<sup>1</sup> I Cor. III, 16-17.

προσομοιογεῖ δέ, ὅτι καὶ ἔνα καθ' ἔνωσιν οἰκονομικὴν οἶδεν ὅντα τὸν Χριστόν, τὸν αὐτὸν δηλονότι Θεόν τε ὁμοῦ καὶ ἀνθρωπὸν. Εἴτα πῶς οὐκ ἐρυθριᾶ, τοῖς παρ' ἡμῶν γεγονόσιν ἐπιπλήττων λόγοις;

## CONTRA IULIANUM (ca 433)

PG  
76, 809

Lib. VI. [...] Ἡμεῖς δέ, ὃ κράτιστε, φαίμεν ἄν, οὐχ, ὡς σὺ νενόμικας, 1153  
τεθεοποιήκαμεν ἀνθρωπὸν, καὶ τὸν οὐκ ὅντα φύσει Θεὸν ἀξιοῦμεν προσκυνεῖν, αὐτὸν δὲ δὴ μᾶλλον τὸν ἐκ Θεοῦ προσπεφγότα Λόγον, τὸν δὲ οὖτα πάντα παρήχθη πρὸς ὑπαρξίν, διασῶσαι κρίναντα τὸ ἀνθρώπινον γένος, σαρκωθῆναι τε καὶ ἐνανθρωπῆσαι φαμεν, καὶ προελθεῖν ὡς ἀνθρωπὸν ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου, ἵν', ἐπειδὴπερ ἀπρόσθλητός τέ ἐστι καὶ κατ' οὐδένα τρόπον οἰστή, μᾶλλον δὲ καὶ ἀποπτος παντελῶς ἡ θεία τε καὶ ἀπόρρητος αὐτοῦ δόξα, χρόνους τινὰς ὡρισμένους, ὡς εἰς ἔξ ἡμῶν, καθὸ πέφηνεν ἀνθρωπὸς, οἰκονομικῶς συνδιαιτώμενος τοῖς ἐπὶ τῆς γῆς, τίς μὲν ὁ φύσει καὶ μόνος τῶν ὅλων ἐστὶ Θεός, ἀναπείση φρονεῖν, ἀρετῆς δὲ ἀπάσης ἀποφήνας ἐπιστήμονας, ἔκατῷ συνάψῃ δι' ἀγιασμοῦ, καταργήσας πᾶσαν ἀρχὴν καὶ πᾶσαν ἔξουσίαν καὶ δύναμιν πονηράν, καὶ τῶν ψευδωνύμων ἀπαλλάξας θεῶν.

PG  
76, 928  
\*929

[...] Πέπομφε χρειωδῶς ἔξ οὐρανοῦ τὸν ἕδιον Γίδον ὁ Πατήρ, δές δὴ καὶ 1154  
ἀνθρωπείαν ὑπέδυ μορφήν, ἵν' ἡμῖν συνδιατρίψας ὡς ἀνθρωπὸς, καὶ τρισμα-  
καρίους ἀποφήνη, καὶ παντὸς \* ἐπέκεινα γεγονότας κακοῦ. Ἐπειδὴ γάρ ἐστιν

fitetur quia et unum secundum unionem dispensatoriam novit existere Christum, eumdem videlicet et Deum simul et hominem. Quomodo ergo non erubescit, dum ea, quae diximus, reprehendit?

PG  
76, 810

Lib. VI. [...] Nos autem, Iuliane, tibi respondebimus, non, ut 1153  
existimas, hominem Deum fecimus, nec eum, qui natura Deus non  
sit, adorandum suscipimus; sed ipsum potius, quod ex Patre prodiit,  
Verbum, per quod in ortum omnia producta sunt, quod cum genus  
humanum servare decrevisset, incarnatum et hominem factum  
fuisse dicimus, et in forma hominis ex sancta Virgine prodiisse, ut,  
quoniam inaccessa est, nec ullo modo comprehendi aut aspici potest  
divina et ineffabilis eius gloria, temporibus quibusdam definitis,  
velut unus ex nobis, in quantum homo apparuit, ex divina disposi-  
tione conversans cum hominibus, quis ille natura et solus sit universi  
Deus, in animos induceret, omnisque virtutis peritos, falsisque diis  
solutos per sanctificationem sibi coniungeret, destructo omni prin-  
cipatu, et omni potestate, nefarioque dominatu.

PG  
76, 927

[...] Opportune e coelo Filium suum Pater demisit, qui humanam 1154  
utique formam subiit, ut nobiscum tanquam homo conversans, et  
felicissimos et omni malo superiores redderet. Nam cum immutabile

ἀτρεπτός τε καὶ ἀναλλοίωτος κατὰ φύσιν ὡς Θεός, ὁ ζῶν τε καὶ ἐνυπόστατος τοῦ Πατρὸς Λόγος, οὐκ ἐκ τῆς ἴδιας φύσεως τὸ ἐνωθὲν αὐτῷ πεπλαστούργηκε σῶμα, δέχεται δὲ μᾶλλον παρ' ἡμῶν αὐτό, καὶ οὐκ ἔξι ὑπνου καὶ ἡδονῆς ἀνδρὸς ἐνεργήσαντος, ἀλλ' ἔξι ἀγίας Παρθένου, καινοπρεπῶς τε καὶ ξένως, καὶ πέρα τῶν τῆς φύσεως νόμων. "Εδει γάρ, ἔδει τοιαύτην αὐτοῦ γενέσθαι τὴν ἀπότεξιν, τὴν κατὰ σάρκα φημι καὶ ἐκ γυναικός, ἵνα ἔχῃ τὸ θεοπρεπές ἡ εἰς τὸν κόσμον αὐτοῦ πάροδος καὶ ἀνάδειξις. Δυσκατόρθωτον δέ, ὡς ἔφην, παντελῶς οὐδὲν τῷ πάντα ισχύοντι, καὶ τὸ ἀπιστεῖν οὐκ ἀζήμιον, οἷς ἀν λέγοιτο δρᾶν, καὶ εἰπερ τῷ δοκῇ μὴ εὐθὺ φέρεσθαι τοῦ εἰκότος. "Εχει γάρ ὅδε τῶν παραδόξων τὸ χρῆμα. Οὐκοῦν καὶ εἰ τῆς τῶν δρωμένων ὑπερβολῆς ἡττώτο τυχὸν τῆς ἐν ἡμῖν διανοίας τὸ μέτριον, οὐκ ἀτιμαστέον διὰ τοῦτο τὴν ὑπερφυᾶ καὶ ἀπόρρητον φύσιν, τὸ ἀδρανὲς αὐτῆς καθορίζοντας πρέποι δ' ἀν μᾶλλον, ἀπερ ἀν λέγοιτο κατορθοῦν, ἀθασανίστοις τιμᾶσθαι ψήφοις· ἡ τάχα που καὶ ἀπιστεῖν τὸ ἀπεικός οὐδέν, διτὶ καὶ ὅλως ἐστὶ τῶν ὅλων Δημιουργός. Τίς γάρ ἐν ἡμῖν ὁ συνιέναι τε καὶ φράσαι δυνάμενος, κατὰ τίνα τρόπον δι παμμεγέθης οὗτος ἐγήγερται τε καὶ πέφηνεν οὐρανός; καὶ ἥλιος δὲ ὅπως, καὶ σελήνη, καὶ τὰ λοιπά; Οὐκοῦν ἔξι ἀγίας Παρθένου τὸ πάναγνον σῶμα λαβόν, ψυχωθὲν ψυχῇ νοερῷ, προηλθεν ἀνθρωπος, οὐκ ἀπολέσας τὸ

• sit et alterationis expers secundum naturam, in quantum Deus, vivens illud ac subsistens Patris Verbum, non ex propria natura unitum sibi corpus formavit, sed ipsum potius cepit ex nobis, ac non e somno et voluptate, viri opera, sed ex sancta Virgine, novo et inusitato modo ac praeter naturae leges. Decebat enim, \* decebat talem eius esse partum, nempe secundum carnem, et ex muliere, ut divinae maiestati congrueret eius in mundum adventus et apparitio. At nihil est omnino, uti dixi, quod ab eo, qui omnia potest, perfici nequeat; nec impune cuiquam erit, si, quod facere dicitur, non crediderit, tametsi putet illud esse minus vero simile. Sic enim comparata sunt quae praeter opinionem hominum fiunt. Quare liet mentis nostrae mediocritas ab eorum quae fiunt exsuperantia vincatur, nihil tamen idcirco de supernaturali et ineffabili natura detrahendum est, imbecillitate ei ascripta; sed consentaneum magis est, quae perficere dicitur, ea citra disquisitionem reverenter probare; aut absurdum nihil utique fuerit, negare plane universi Opificem exsistere. Quis enim in nobis intelligere potest aut dicere, quo pacto vastissimum hoc coelum excitatum ac editum est; quo pacto sol item, ac luna, et reliqua? Itaque sanctissimo corpore assumpto ex sancta Virgine et anima intelligenti animato, homo prodiit, Dei natura non deperdita,